
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.355 Segunda-feira, 10 DE ABRIL DE 2023

SEDUC

Jobson de Oliveira Pereira 5940556/1

Bruno Maia Ferreira 5934247/2

Itamar Filho Tito Fernandes 5969521/1

SEJU Itamar Filho Tito Fernandes 5969521/1

SEDOP Mauricio de Jesus Nunes da Silva 80845904/2

SEDAP Mauricio de Jesus Nunes da Silva 80845904/2

SEAF Mauricio de Jesus Nunes da Silva 80845904/2

SECOM Robina Dias Pimentel Viana 54188284/1

SETRAN Bruno Henrique Alves Salomão 5888090/2

SEFA Enorê Correa Monteiro 57228877/2

SEDEME Enorê Correa Monteiro 57228877/2
SECULT Luciana Cristina Brito 5930954/1

FCP Luciana Cristina Brito 5930954/1
SEASTER Maria Elisa Brito Lopes 54196201/2

CASA CIVIL Anete Marques Penna De Carvalho 5757720/2
SEAC Anete Marques Penna De Carvalho 5757720/2
SEMU Anete Marques Penna De Carvalho 5757720/2
NGTM Arthur Guilherme Guerra Azalim 5969529/1
SECIR Arthur Guilherme Guerra Azalim 5969529/1

AGTRANS Arthur Guilherme Guerra Azalim 5969529/1
DEFENSORIA PÚBLICA Ligia De Barros Pontes Sefer 5896490/1

SEGUP Amanda Carneiro Raymundo Bentes 54194016/3
SEAP Roberto Ladeira Reis 5969510/1

SECTET Ana Carla Cal Freire de Souza 51855587/3
FAPESPA Ana Carla Cal Freire de Souza 51855587/3

SEEL Izabela Linhares Sauma Castelo Branco 5930952/1
SETUR Leonardo Cesar Macedo Vulcão 5915958/6
SEIRDH Ibraim José Das Merces Rocha 5747864/1
ITERPA João De Paiva Gouveia Neto 5930953/1

COSANPA Gisleno Augusto Costa da Cruz 5902559/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
* REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
35.354, DE 06.04.2023

Protocolo: 923929

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 214/2023-PGE.G. Belém, 05 de abril de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/383031;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias ao 
servidor Pablo Santos de Souza, Procurador do Estado, identidade funcio-
nal nº 5930961/1, para participar do X Encontro Nacional de Procuradorias 
Fiscais, no período de 12.04 a 14.04.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Fortaleza/CE
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adriana Franco Borges Gouveia
Procuradora-Geral Adjunta do Estado

Protocolo: 923723

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CI-
DADANIA – SEAC e NILZIDELIA ELUAN TAVARES
MATRÍCULA Nº: 55209159-1
CONTRATO Nº 109/2022
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO DISTRATO: 03/04/2023
MOTIVO DO DISTRATO: DISPENSA A PEDIDO DO SERVIDOR.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IGOR WANDER CENTENO NORMANDO

Protocolo: 923771

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DE CONTRATO 002/2021-SEAC
Contrato nº: 002/2021
Processo nº. 2021/1307683
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto específico a prorrogação 
do prazo de vigência contratual por 12 (doze) meses.
Vigência: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo terá início em 29 
de abril de 2023 e encerará em 28 de abril de 2024.
Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data da assinatura: 05/04/2022
Contratada: CLARO S/A, inscrita no CNPJ sob o nº. 40.432.544/0001-47.
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780, Torres A e B, bairro Santo Amaro, 
CEP: 04.709-110, São Paulo/SP.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Ordenador de Despesas da Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania

Protocolo: 923754

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 056/2023-GAB, de 5 de abril de 2023.
O AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições instituídas na 
Lei Estadual nº 6.176/1998, alterados pela Lei Estadual nº 6.832/2006; 
art.18, incisos VIII, do Decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006; 
e art. 199 e seguintes da Lei nº 5.819/1994 - Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará, e processo nº 2023/347158.
RESOLVE:
Revogar os termos da Portaria AGE Nº 097/2022-GAB, de 16/08/2022, 
publicada no DOE nº 35.079 de 17/08/2022, que cedeu a servidora Rose 
Mary da Silva Pinheiro, matrícula nº 31763/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para a Procuradoria Geral do Estado - PGE, com ônus para 
o Órgão de destino, a contar de 01/04/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 923774

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA Nº. 105/2023-GS/SEPLAD DE 05 DE ABRIL DE 2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 05 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.247 de 06 de 
janeiro de 2023 e,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 795/2020, de 29/05/2020, publi-
cada no DOE em 01/06/2020;
CONSIDERANDO a autorização constante do sequencial 32, do PAE nº. 
2022/1245935;
R E S O L V E:
CEDER, para o Instituto de Metrologia do Estado do Pará-IMETROPARA, o 
servidor HENRIQUE CEZAR SANTOS LOBATO, Id. Funcional nº 80845665/1, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico, pelo período de 04 (quatro) anos, 
a contar de 03.10.2022, com ônus para o órgão cedente, nos termos do 
Decreto Estadual 795/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 05 DE 
ABRIL DE 2023
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 923776

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0103-GS/SEPLAD, DE 05 DE ABRIL DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:


